
DETERMINAZIONE N° 1167 del 20/12/2018

OGGETTO: PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
SUPPORTO ALLA LIQUIDAZIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE 
DELL'IMPOSTA  COMUNALE  SULLA  PUBBLICITA'  E  DIRITTI  SULLE 
PUBBLICHE  AFFISSIONI  E  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  PUBBLICHE 
AFFISSIONI. AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO ALLA SOCIETA' STEP 
SRL con sede in via A. Gramsci 28, 07037 Sorso (SS). CIG: 7721473916. 

IL DIRIGENTE 

Servizio Tributi
Premesso che:

- con determinazione n. 1072 del 03.12.2018 è stata avviata la procedura per l’affidamento del servizio  
di supporto alla gestione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni e 
supporto  al  servizio  pubbliche  affissioni,  per  il  periodo  dal  01.01.2019  al  31.12.2021,  mediante 
l’approvazione di un avviso di indagine di mercato per la selezione di operatori economici da invitare 
alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016, pubblicato sul sito 
del Comune di San Michele al Tagliamento;

- mediante determinazione dirigenziale n. 1098 del 10.12.2018 è stato approvato l’esito dell’indagine  
esplorativa di mercato e l’elenco dei n. 3 (tre) operatori da invitare alla procedura negoziata, ai sensi  
dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016;

- il Dirigente del Settore Economico finanziario con determinazione n. 1099 del 10.12.2018 ha indetto la 
gara d’appalto per l’affidamento del servizi di supporto in argomento, mediante procedura negoziata 
senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016,  
attraverso il mercato elettronico della PA, avviando apposita richiesta di offerta (R.d.O.) agli operatori 
economici individuati con determinazione n. 1098 del 10.12.2018;

- in data 10.12.2018 è stata inviata R.d.O. n. 2167842, per il tramite del portale ME.PA, agli operatori  
individuati con la sopraccitata determinazione dirigenziale n. 1098, ovvero:

 STEP srl, con sede in via A. Gramsci 28, 07037 Sorso (SS)
 M.T. S.P.A. con sede in via del Carpino 8, 47822 Sant’Arcangelo di Romagna (RN)
 Ge.s.a.p. Srl con sede in via Enrico Fermi n. 11, 76016 Margherita di Savoia (BT);
fissando quale termine ultimo per la presentazione delle offerte il 18.12.2018, alle ore 12:00;

- con  la  suddetta  determinazione  n.  1099  del  10.12.2018  è  stato  individuato,  quale  criterio  per 
l’aggiudicazione dell’appalto, l’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 
del D.Lgs. 50/2016, pertanto con determinazione n. 1149 del 19.12.2018 è stata nominata l’apposita 
Commissione di Gara;

- che in data 19.12.2018 la Commissione di cui sopra si è riunita presso la sede comunale in via della 
Libertà 2  al fine di accedere al portale ME.PA ed esaminare le offerte pervenute;

- all’interno della piattaforma ME.PA, per la RDO 2167842, è stata presentata una sola offerta da parte 
della società S.T.E.P. SRL con sede in via A. Gramsci, 28, 07037 Sorso (SS);

- che lo stesso giorno i lavori della Commissione si sono conclusi con la redazione del verbale di gara, 
depositato  in  atti  presso  l’Ufficio  Tributi,  dal  quale  si  evince  che  la  società  STEP  srl  risulta  
aggiudicataria del servizio di supporto in oggetto; 

Dato atto che al punto 15 della lettera d’invito approvata con determinazione n. 1099 del 10.12.2018 si precisa 
che è facoltà del Comune aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta valida;



Dato atto che l’offerta presentata dalla società STEP srl risulta essere congrua e idonea rispetto alle esigenze  
dell’Ente;

Ritenuto di aggiudicare alla società STEP srl, con sede in via A. Gramsci 28, 07037 Sorso (SS), l’appalto in  
parola, avendo quest’ultima presentato un’offerta vantaggiosa sia dal punto di vista tecnico che economico,  
con un prezzo offerto di € 84.600,00 rispetto alla base d’asta di € 93.000,00 (prezzi al netto di IVA);

Dato atto che, al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3  
della  legge  n.  136/2010  relativi  ai  pagamenti  corrispondenti  alle  varie  fasi  di  esecuzione  del  presente  
affidamento, è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara n.  7721473916;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  11  del  08.03.2018,  avente  ad  oggetto  “DOCUMENTO UNICO  DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2018/2020- APPROVAZIONE”;
- la deliberazione consiliare n. 12 del 08.03.2018, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 

2018/2020 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE”;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 117 dd. 05.05.2017, con la quale è stato approvato il PEG per 

triennio 2017-2019;
- la deliberazione di Giunta comunale n.1 del 04.01.2018, recante “Approvazione PEG / Piano degli  

obiettivi / Piano della performance provvisorio 2018-2020”;
- la deliberazione giuntale nr. 65 dd. 15.3.2018 con la quale è stato approvato il  PEG 2018/2020 di 

assegnazione  delle  risorse  finanziarie  per  il  triennio  esaminato,  demandando  a  successivo 
provvedimento l’approvazione del PRO (Piano Risorse Obiettivi) / Piano delle performance;

Visto  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  testo  unico  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  ed  in  
particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazione che comportano impegno di spesa;

Visto l’art. 68 dello Statuto comunale, avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio 
con rilievo esterno;

Visto il vigente Regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il decreto sindacale n. 10 del 02/05/2017 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni  
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata la propria competenza;

DETERMINA

1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di  aggiudicare  il  servizio  di  supporto  alla  liquidazione,  accertamento  e  riscossione  dell’imposta 
comunale  sulla  pubblicità  e  dei  diritti  sulle  pubbliche  affissioni  e  servizio  di  supporto  pubbliche 
affissioni, per il periodo 01.01.2019 – 31.12.2019, alla società STEP srl con sede in via A. Gramsci 28, 
07037 Sorso (SS), CF 02104860909, per l’importo di € 84.600,00 oltre ad IVA di legge pari ad €  
18.612,00, per un totale di  € 103.212,00;

 
3) di dare atto che l’aggiudicazione avviene alle condizioni previste nel capitolato d’oneri e nella lettera 

d’invito  e  relativi  allegati  approvati  con  determinazione  n.  1099  del  10/12/2018,  nonché  alle 
condizioni contenute nell’offerta tecnica e nell’offerta economica presentate dalla società STEP srl a 
seguito di RDO n. 2167842 su ME.PA;



4) di dare atto che la verifica di conformità dei requisiti dichiarati dall’impresa in sede di gara non si è 
ancora conclusa e che la presente aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica, con esito positivo, 
di tali requisiti; 

5) di impegnare la spesa complessiva di € 103.212,00 (di cui € 84.600,00 imponibile ed € 18.612,00 IVA 
22%) nel Bilancio 2019/2021, con imputazione contabile sul capitolo 166/4 e sugli esercizi di seguito  
evidenziati:

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./
prog

PDCF Importo

2019  S  166/4 Spese per il servizio di liquidazione, accertamento e 
riscossione imposta comunale sulla pubblicità e diritti 
sulle pubbliche affissioni.

01.04 1.03.02.03.999 € 34.404,00

2020  S  166/4 Spese per il servizio di liquidazione, accertamento e 
riscossione imposta comunale sulla pubblicità e diritti 
sulle pubbliche affissioni.

01.04 1.03.02.03.999 € 34.404,00

2021  S  166/4 Spese per il servizio di liquidazione, accertamento e 
riscossione imposta comunale sulla pubblicità e diritti 
sulle pubbliche affissioni.

01.04 1.03.02.03.999 € 34.404,00

6) di dare atto che è stato acquisito agli  atti  il  Documento Unico di Regolarità Contributiva, numero 
protocollo INAIL_ 13673190, con scadenza validità il 27.02.2019, dal quale si evince che la società  
STEP srl risulta regolare con i pagamenti INPS e INAIL;

7) di dare atto, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti  
dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione del  
presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti fiscali e contabili 
relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente 7721473916;

8) di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a perfezionare l’impegno prenotato con determinazione n. 1099 del  
10/12/2018;

9) di dare atto che la presente determinazione:
- è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo quanto 

disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore
F.to dott. Luca Villotta



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1167 20/12/2018 Servizio Tributi 21/12/2018

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SUPPORTO ALLA LIQUIDAZIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA 
COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI E 
SERVIZIO DI SUPPORTO PUBBLICHE AFFISSIONI. AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO 
ALLA SOCIETA' STEP SRL con sede in via A. Gramsci 28, 07037 Sorso (SS). CIG: 7721473916. 

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a),  
punto 2 del d.l.  78/2009) e con i  vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il  visto di regolarità  
contabile.

Addì, 21/12/2018 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2018/2484

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO OG 2018/63

CAPITOLO 166/4

COMPETENZA / RESIDUO Comp. 2019



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  07/01/2019 al  22/01/2019.

lì 07/01/2019 L’ADDETTO DI SEGRETERIA
Nicola Emmanuelli

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del Dlgs n. 10/2002 e del T.U. n. 445/2000

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1167 del 20/12/2018



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NICOLA EMMANUELLI
CODICE FISCALE: IT:MMNNCL79T15F770H
DATA FIRMA: 07/01/2019 11:56:50
IMPRONTA: 38616130333465346335646433323331633964353333383865326434623465306664386533313137


